2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ____________ 2023 г. № ___________
МОСКВА

О внесении изменений в Правила продажи товаров по договору
розничной купли-продажи

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила продажи товаров по договору розничной купли-продажи, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2463
«Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 3, ст. 593).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

	Председатель Правительства
     Российской Федерации

М.Мишустин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
                                                                           от__________ 2023 г. № ____
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила продажи товаров по договору розничной
купли-продажи, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2463
1. В пункте 32 слова «и ограненных сертифицированных драгоценных камней» заменить словами «, а также ограненных драгоценных камней, на которые имеется заключение или сертификат, указанные в пункте 46 настоящих Правил».
2. Абзац третий пункта 46 изложить в следующей редакции:
«Продажа ограненных драгоценных камней осуществляется только при наличии заключения о проведении геммологической экспертизы драгоценных камней, выданного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия по проведению геммологической экспертизы
(далее – заключение о проведении геммологической экспертизы), или сертификата на каждый такой камень.».
3. Пункт 47 изложить в следующей редакции:
«47. Информация о предлагаемых к продаже ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, а также об ограненных драгоценных камнях, на которые имеется сертификат, должна содержать извлечения из нормативных правовых актов, устанавливающих порядок опробования, анализа и клеймения ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и сертификации драгоценных камней.
Информация о предлагаемых к продаже ограненных драгоценных камнях,
на которые имеется заключение о проведении геммологической экспертизы, должна содержать реквизиты заключения о проведении геммологической экспертизы и наименование выдавшего его федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия по проведению геммологической экспертизы.».
4. Абзац первый пункта 49 изложить в следующей редакции:
«49. При передаче приобретенного товара потребителю продавец проверяет соответствие ювелирного изделия данным, указанным на ярлыке, а для ограненных драгоценных камней – соответствие заключению о проведении геммологической экспертизы или сертификату на каждый ограненный драгоценный камень.».
5. В пункте 51 слова «сертифицированных ограненных драгоценных камней» заменить словами «ограненных драгоценных камней, на которые имеется заключение о проведении геммологической экспертизы или сертификат,».